
COMUNE DI MONTEROSSO CALABRO 

(Provincia di Vibo Valentia) 

SERVIZIO FINANZIARIO 

DETERMINA N. 20 DEL 04/09/2018 

OGGETTO:Impegno di spesa per SIOPE+ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 

• gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d'area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano 

l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo; 

• il vigente Regolamento di Contabilità; 

• il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

• il decreto sindacale n. 05 del 25/05/2018 di nomina del Responsabile del Servizio Finanziario. 

Premessoche il comma 6 dell’articolo 14 della legge n. 196 del 2009, prevede che le amministrazioni 

pubbliche, con l’esclusione degli enti di previdenza, trasmettono quotidianamente alla banca dati 

SIOPE, tramite i propri tesorieri o cassieri, i dati concernenti tutti gli incassi e i pagamenti effettuati, 

codificati con criteri uniformi su tutto il territorio nazionale, e che le banche incaricate dei servizi di 

tesoreria e di cassa e gli uffici postali che svolgono analoghi servizi non possono accettare disposizioni 

di pagamento prive della codificazione uniforme; 

Visto il comma 8-bis del medesimo articolo 14, il quale prevede che, al fine di favorire il monitoraggio 

del ciclo completo delle entrate e delle spese, le amministrazioni pubbliche ordinano gli incassi e i 

pagamenti al proprio tesoriere o cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici emessi 

secondo lo standard Ordinativo Informatico emanato dall’Agenzia per l’Italia digitale (AGID), per il 

tramite dell’infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del servizio di 

tesoreria statale, e che i tesorieri e i cassieri non possono accettare disposizioni di pagamento trasmesse 

con modalità diverse; 

Visto che dal 1° luglio 2017 è stata avviata la sperimentazione, della durata di sei mesi, avente ad 

oggetto lo sviluppo della rilevazione SIOPE disciplinata all’articolo 14, commi 6 -11, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, di seguito denominata SIOPE+; 

Nel 2018, tenendo conto dei risultati della sperimentazione, i comuni applicano la disciplina prevista 

secondo le seguenti tempistiche:  

a) Comuni oltre 60.000 abitanti dal 1° aprile 2018; 

b) Comuni da 10.001 a 60.000 abitanti dal 1° luglio 2018;  

c) Comuni fino a 10.000 abitanti dal 1° ottobre 2018; 

Consideratoche questo ente gestisce le proprie procedure di contabilità con software fornito dalla 

ditta APK s.r.l., per mezzo della quale si rende necessario attivare il servizio di adeguamento al 

nuovo sistema di monitoraggio di incassi e  pagamenti con reversali e mandati elettronici in formato 

OPI e la consegna alla Tesoreria per il tramite del sistema SIOPE+; 

Vista la proposta di attivazione dei suddetti servizi presentata dalla ditta APKs.r.l., la quale prevede: 

- supporto all’adesione al SIOPE+; 

- licenza d’uso del software; 

- installazione e configurazione; 

- supporto e gestione del collaudo; 

- corso di aggiornamento all’uso; 



 

 

- intermediazione, manutenzione ed assistenza fino al 31/12/2019; 

Consideratol’importo indicato per la fornitura dei servizi di cui sopra, per l’importo lordo di € 

1.744,60 

Ritenuto necessario procedere all’acquisizione dei servizi di cui sopra per adeguarsi a quanto 

esposto in premessa; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016; 

Visto il vigente C.C.N.L. Enti Locali; 

Visto il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 

dell'art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del sottoscritto 

all'adozione del presente atto; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente atto ai sensi 

dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 da parte del responsabile del Servizio Finanziario; 

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A  

1. di disporre l’acquisizione dei seguenti servizi da parte della ditta APK s.r.l.: 
 

- supporto all’adesione al SIOPE+; 

- licenza d’uso del software; 

- installazione e configurazione; 

- supporto e gestione del collaudo; 

- corso di aggiornamento all’uso; 

- intermediazione, manutenzione ed assistenza fino al 31/12/2019; 

 

2. di dare atto che, stante l’attuale assetto gestionale dell’Ente da un punto di vista informatico, tale 

implemento di sistema può essere effettuato esclusivamente con la software house di cui sono già in utilizzo 

i servizi; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 1.744,60 di cui € 1.304,60 al capitolo 440 cod. 

1.05.1.0103ed € 440,00 al cap. 83 cod. 1.03.1.0103 dell’esercizio finanziario 2018; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata, per conoscenza, al Sindaco ed 

alSegretario Comunale. 

 

5. di pubblicare la presente all'Albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi 

ediverrà esecutiva con l'approvazione del visto di regolarità contabilestante la 

coperturafinanziaria da parte del servizio competente, così come stabili o dal co i a 4 dell'art. 

151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Procedimento  

 f.toRosariaCarchidi 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Francesco Criniti 

 

 

 

 

 

 

 



 

PARERE DI REGOLARITA’  TECNICA  

Il Responsabile del Servizio interessato, RILASCIA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis,comma 1,  del 

D.Lgs.  18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e del vigente Regolamento comunale sui controlli interni,  parere di  
regolarità tecnica del presente provvedimento attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa. 

Monterosso Calabro, lì 04/09/2018 

                                                                                       Il  Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             f.to   Francesco Criniti 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.   e del relativo Regolamento 

comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico -

finanziaria o sul patrimonio dell’ente,  rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data 04/09/2018 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                f.to Francesco Criniti 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., la copertura finanziaria 

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 

stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. : 

 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

144 04/09/2018 440,00 83  2018 

145 04/09/2018 1.304,60 440  2018 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Francesco Criniti 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line per giorni 15 consecutivi dal 

............................................. al .............................................       

Data 

                                                                                  Responsabile della Pubblicazione                                                                                     
                                                                                          f.to Rosaria Carchidi 

 

 


